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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou měření na profilprojektoru. V teoretické části přináší

úvod do metrologie a seznámení se základními pojmy. Dále popisuje možnosti měření ve dvou

souřadnicích a princip měření na profilprojektoru. V praktické části je představeno použité zařízení a

zpracováno měření a to porovnání dvou možných metod měření, zhodnocení způsobilosti procesu a

vyhodnocení opakovatelnosti a reprodukovatelnosti měřidla.

KLÍČOVÁ SLOVA

Strojírenská metrologie, měření ve dvou souřadnicích, měření na profilprojektoru, způsobilost

procesu, opakovatelnost a reprodukovatelnost měřidla

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with problematics of profile projector measurement. In theoretical part it

provides an introduction to metrology and basic concepts. It also describes 2D measurement options

and principle of profile projector measurement. Practice part presents used equipment and there is

processed measurement – comparison of two possible methods, evaluation of process capability and

repeatability and reproducibility of measuring device.

KEY WORDS

Engineering metrology, 2D measurement, profile projector measurement, process capability,

repeatability and reproducibility of measuring device.
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0 Úvod

Ve výrobním průmyslu je stále důležitější zaměřit se na proces kvality a tím pádem i na měření,

protože to je nejdůležitější nástroj kontroly. Dnes je celá řada podniků orientovaná na zákazníka a ve

velké konkurenci musí zákazníkovi nabídnout co nejvyšší kvalitu za co nejnižší cenu. Proto musí každý

podnik sledovat, jak vyrábí a snižovat nebo eliminovat náklady na nekvalitu.

Kontrolu ve výrobním procesu dnes usnadňují moderní měřicí zařízení, jako jsou multisenzorové

souřadnicové stroje, které umožňují automatické měření složitých dílů. Existuje však celá řada

výrobních aplikací, která plně nevyužije potenciál těchto strojů a je pro dostatečné měření na méně

složitých zařízení, jako například dvou souřadnicová optická měřidla.

Cílem této práce je popsat principy měření ve dvou souřadnicích a to především na

profilprojektorech a na závěr ukázat měření v průmyslové praxi.

1 Úvod do metrologie [1, 2, 3, 4]

Metrologie je vědní obor zabývající se všemi poznatky a činnostmi, které se týkají měření.

Strojírenská metrologie je oblast metrologie, která se zabývá měřením ve strojírenské výrobě. Měření

je soubor experimentálních úkonů, který má za cíl stanovit hodnoty dané fyzikální veličiny v daných

jednotkách. Metrologie je základem jednotného a přesného měření, které je předpokladem

vzájemné důvěry při směně zboží a také nutnou podmínkou efektivní výroby. Velké množství výrobků

se skládá z částí vyrobených na různých místech světa, které spolu musí bezvadně tvořit celek a to je

možné jen díky jednotnému a přesnému měření. V systému řízení jakosti je úkolem metrologie také

udržování, evidence, kalibrace a ověřování měřidel. Současná metrologie je charakterizována

prudkým technickým rozvojem měřicí techniky, uplatnění elektroniky, výpočetní techniky,

automatizace a datové komunikace u měřicí techniky a uznávání výsledů měření a zkoušek

v mezinárodním měřítku.

Metrologii lze členit na vědeckou, užitnou a fundamentální. Vědecká metrologie se zabývá výzkumem

a vývojem a dále vývojem a uchováváním etalonů. Z vědeckého hlediska jde o nejvyšší stupeň

metrologie. Užitná metrologie (metrologie v procesu produkce) se člení na průmyslovou a legální.

Průmyslová metrologie zajišťuje funkci měřidel používaných v průmyslu a ve výrobních, zkušebních a

vývojových procesech. Legální metrologie upravuje činnosti týkající se měření, měřicích jednotek,

měřidel a metod měření, které jsou prováděny oprávněnými orgány podle zákonem stanovených

požadavků. Fundamentální metrologie má znaky vědecké i užitné metrologie a lze charakterizovat,

jako vědeckou metrologii doplněnou o ty části užitné metrologie, které vyžadují vědeckou

kompetenci.

1.1 Národní metrologický systém České republiky [5]

Národní metrologický systém slouží k zajištění jednotnosti a správnosti měřidel a měření v daném

státě. Základním prvkem Národního metrologického systému České republiky (dále jen NMS ČR) jsou

spotřebitelé, druhým významným prvkem jsou podnikatelské subjekty a samozřejmě je zde

zastoupen stát.
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Subjekty působící v NMS ČR:

• Ministerstvo průmyslu a obchodu – ústřední orgán státní správy pro technickou normalizaci,

metrologii a státní zkušebnictví

• Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví – orgán státní správy

• Český metrologický institut – plní funkci národního metrologického institutu

• Český institut pro akreditaci – národní akreditační orgán sloužící při posuzování odborné

způsobilosti subjektů, které působí v metrologii

Na obrázku č. 1 je zjednodušené schéma vazeb mezi jednotlivými prvky NMS ČR.

Obr. 1 Struktura NMS ČR [5]

1.2 Právní předpisy v metrologii [6]

Základním právním předpisem v České republice v oblasti metrologie je zákon č. 505/1990 Sb. o

metrologii ve znění pozdějších předpisů (např. zákon č. 20/1993 Sb. o zabezpečení výkonu státní

správy v oblasti technické normalizace, metrologie a zkušebnictví). Další právní předpisy jsou vyhlášky

ministerstva průmyslu a obchodu (např. vyhláška č. 262/200 Sb., kterou se zajišťuje jednotnost a

správnost měřidel a měření) a nařízení vlády (např. nařízení vlády č. 121/2016 Sb. o posuzování shody

vah s neautomatickou činností při jejich dodávání na trh).
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1.3 Základní pojmy [4]

Základním dokumentem, který definuje podstatnou část všeobecných a základních termínů

v metrologii na mezinárodní úrovni je Mezinárodní slovník základních a všeobecných termínů

v metrologii. Oficiální označení tohoto slovníku je „International Vocabulary of Metrology – Basic and

general concepts and associated terms (VIM), Third Edition, ISO, 2007“ a byl vydán jako technická

normalizační informace TNI 01 0115:2009.

1.3.1 Veličiny a jednotky

� veličina – vlastnost jevu, tělesa nebo látky, která má velikost, jež může být vyjádřena jako

číslo a reference

� základní veličina – veličina v konvencí zvolené podmnožině dané soustavy veličin, z níž žádná

veličina podmnožiny nemůže být vyjádřena pomocí jiných veličin

� odvozená veličina – veličina v soustavě veličin definovaná pomocí základních veličin této

soustavy

� rozměr veličiny – vyjádření závislosti veličiny na základních veličinách soustavy veličin jako

součinu mocnin činitelů odpovídajících základním veličinám s vynecháním všech číselných

činitelů

� měřicí jednotka – reálná skalární veličina, definovaná a přijatá konvencí, se kterou může být

porovnávána jakákoliv jiná veličina stejného druhu vyjádřením podílu dvou veličin jako čísla

� základní jednotka – měřicí jednotka, která je přijata konvencí pro základní veličinu

� odvozená jednotka – měřicí jednotka pro odvozenou veličinu

� hodnota veličiny – číslo a reference společně vyjadřující velikost veličiny

1.3.2 Měření

� měření – proces experimentálního získávání jedné nebo více hodnot veličiny, které mohou být

důvodně přiřazeny veličině

� metrologie – věda o měření a jeho aplikaci

� měřená veličina – veličina, která má být měřena

� měřicí princip – jev sloužící jako základ měření

� metoda měření – generický popis logického organizování činností použitých při měření

� postup měření – podrobný popis měření podle jednoho nebo více měřicích principů a dané

metody měření založený na modelu měření a zahrnující jakýkoliv výpočet k získání výsledku

měření

� výsledek měření – soubor hodnot veličiny přiřazený měřené veličině společně s jakoukoliv další

dostupnou relevantní informací

� naměřená hodnota veličiny – hodnota veličiny reprezentující výsledek měření

� pravá hodnota veličiny – hodnota veličiny, která je ve shodě s definicí veličiny

� přesnost měření – těsnost shody mezi naměřenou hodnotou veličiny a pravou hodnotou

veličiny měřené veličiny

� chyba měření – naměřená hodnota veličiny minus referenční hodnota veličiny

� systematická chyba měření – složka chyby měření, která v opakovaných měřeních zůstává

konstantní nebo se mění předvídatelným způsobem
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� náhodná chyba měření – složka chyby měření, která se v opakovaných měřeních mění

nepředvídatelným způsobem

� podmínka opakovatelnosti měření – podmínka měření ze souboru podmínek, který zahrnuje

stejný postup měření, stejný obslužný personál, stejný měřicí systém, stejné pracovní


[…]


3 149,859 150,112 149,987 150,039 149,935 150,189 150,221 150,244 150,052 149,928 150,057

149,851 150,105 149,990 150,032 149,936 150,194 150,219 150,238 150,047 149,933 150,0545

0,015 0,015 0,014 0,015 0,009 0,013 0,014 0,01 0,013 0,011 0,013

1 149,866 150,110 150,023 150,041 149,981 150,187 150,212 150,234 150,066 149,936 150,066

2 149,856 150,112 150,012 150,045 149,962 150,196 150,227 150,229 150,064 149,945 150,065

3 149,869 150,102 150,018 150,044 149,973 150,183 150,224 150,246 150,076 149,954 150,069

149,864 150,108 150,018 150,043 149,972 150,189 150,221 150,236 150,069 149,945 150,0664

0,013 0,010 0,011 0,004 0,019 0,013 0,015 0,017 0,012 0,018 0,013

1 149,862 150,094 150,012 150,001 149,935 150,189 150,243 150,222 149,997 149,913 150,047

2 149,861 150,105 150,019 150,009 149,943 150,197 150,232 150,239 150,001 149,926 150,053

3 149,867 150,087 150,006 150,013 149,954 150,184 150,226 150,234 150,013 149,928 150,051

149,863 150,095 150,012 150,008 149,944 150,190 150,234 150,232 150,004 149,922 150,0504

0,006 0,018 0,013 0,012 0,019 0,013 0,017 0,017 0,016 0,015 0,015

150,0571

0,376

průměr

A

průměr

rozpětí

B

operátor díl
průměr

č. měření

rozpětí

průměr

pro díl
149,859 150,103

rozpětí

C

průměr

150,225 150,235 150,040 149,933150,007 150,028 149,951 150,191

=aX

=aR

=bX

=bR

=cX

=cR

=X
=pR
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Obr. 49 Diagram pro průměr

Obr. 50 Diagram pro rozpětí

Diagram pro iteraci znázorňuje vliv jednotlivých dílů na konzistenci variability a ukazuje odlehlé

hodnoty měření. Na následujícím diagramu žádné odlehlé hodnoty ani nekonzistentní díly nejsou.

149,800

149,850

149,900

149,950

150,000

150,050

150,100

150,150

150,200

150,250

150,300

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

P
rů

m
ě

ná
n

am
ě
ře

ná
h

od
no

ta
[m

m
]

díl

Průměr

Operátor A

Operátor B

operátor C

0,000

0,005

0,010

0,015

0,020

0,025

0,030

0,035

0,040

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

R
oz

pě
tí

na
m
ě
ře

ný
ch

h
od

no
t

[m
m

]

díl

Rozpětí

operátor A

operátor B

ULC

Operátor C

45

Obr. 51 Průběh hodnot podle dílu

Výpočet variability zařízení EV. [23]

yz = �t ∙ {I (4.11)

Hodnota koeficientu K1 je pro 3 měření 0,5908. yz = 0,0136 ∙ 0,5308 = 0,00802

Výpočet variability operátora AV [23]

�z = |'rDuvww ∙ {�(� − e}~�
C� g (4.12)

kde n je počet dílů a r počet měření

Hodnota koeficientu K2 je pro 3 operátora 0,5231.

�z = |'0,0160 ∙ 0,5231(� − e7,77�7��
I7∙L g = 0,00826

Výpočet opakovatelnosti a reprodukovatelnosti GRR [23]

��� = √yz� + �z� (4.13)

��� = �0,00802� + 0,00826� = 0,01151

Výpočet variability dílu PV [23] �z = �� ∙ {L (4.14)

Hodnota koeficientu K3 je pro 10 dílů rovna 0,3146 �z = 0,376 ∙ 0,3146=0,11825

Výpočet celkové variability (TV) [23]

�z = √���� + �z� (4.15)

�z = �0,01151� + 0,11825� = 0,11881
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Výpočet %GRR

%��� = �EE
�~ ∙ 100 (4.16)

%��� = 7,7II6I
7,II��I ∙ 100 = 9,69%

Hodnota %GRR je menší než 10%, to znamená, že měřicí systém je přijatelný a lze jej využívat.

V příloze 1 je List pro sběr dat o opakovatelnosti a reprodukovatelnosti měřidla a v příloze 2 je

Protokol o opakovatelnosti a reprodukovatelnosti měřidla.

5 Závěr

Při ručním měření na optických měřicích zařízení může operátor značně ovlivňovat průběh měření,

ale jak bylo ukázáno při porovnání měření zaměřením nitkového kříže a hranovým senzorem, existují

aplikace, kde ruční měření dosahuje lepší přesnosti měření.
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7 Seznam použitých symbolů a zkratek:

9̅ [mm] výběrový aritmetický průměr
AV [-] variabilita operátora
CL [-] centrální přímka
Cp [-] index způsobilosti procesu
Cpk [-] kritický index způsobilosti procesu
D [mm] průměr kružnice
DOF [mm] hloubka ostrosti
EV [-] variabilita zařízení
f [mm] ohnisková vzdálenost
F [-] ohnisko
GRR [-] opakovatelnost a reprodukovatelnost
H [mm] výška
L [mm] vzdálenost
LCL [mm] horní regulační mez
LSL [mm] dolní toleranční mez
M [-] zvětšení objektivu
n [-] index lomu
N [-] počet měření
NA [-] numerická apertura
PV [-] variabilita dílu
R [mm] rozpětí
R [µm] rozlišovací schopnost
SPC [-] statistická regulace procesu
TV [-] celková variabilita
UCL [mm] dolní regulační mez
USL [mm] horní toleranční mez
W [mm] pracovní vzdálenost
∆M [-] přesnost zvětšení objektivu
λ [µm] vlnová délka
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