Posudek bakalářské práce

Autor práce: Věra Žáčková
Název práce: Měření na profilprojektoru
Oponent: Ing. Pavel Macháček, Ph.D.

Bakalářská práce má rozsah 51 stran a je členěna do pěti kapitol. První tři kapitoly mají rešeršní charakter. Po úvodu do metrologie, který obsahuje definice základních metrologických pojmů, následuje druhá kapitola, kde autorka popisuje fyzikální princip optického měření. Třetí kapitola je věnována profilprojektorům, jejich rozdělení podle konstrukce, způsobům měření na profilprojektorech a oblasti využití v průmyslu.

Experimentální část je obsažena ve čtvrté kapitole. Autorka pomocí profilprojektoru provedla měření vzorků z výroby společnosti Stokvis Promi s.r.o. Z naměřených dat vyhodnocuje jednak způsobilost výrobního procesu a potom opakovatelnost a reprodukovatelnost měřidla.

S ohledem na výskyt otřepů na hranách vzorků provedla porovnávací měření pomocí nitkového kříže a hranového senzoru. Porovnání výsledků ukázalo, že hranový senzor je pro měření nevhodný, neboť nedokáže rozlišit skutečnou hranu vzorku od otřepu.

Vyhodnocení způsobilosti výrobního procesu je provedeno na výběru 10 podskupin po 5 vzorcích. Autorka použila metodu hodnocení způsobilosti pomocí indexů c_p a c_{pk} . Proces se jeví jako způsobilý.

Analýza opakovatelnosti a reprodukovatelnosti měřidla byla provedena na základě opakovaných měření deseti vzorků třemi operátory. Ukazatel %GRR vychází menší než 10%, proto autorka považuje měřidlo za vhodné pro tuto aplikaci.

Závěr práce je stručný, spíše formální. Chybí v něm zmínka o výsledcích hodnocení způsobilosti procesu, nebo analýzy opakovatelnosti a reprodukovatelnosti měřidla. Postrádám také zhodnocení dosažení stanovených cílů.

Práce je napsána velmi přehledně a téměř bez chyb. Pouze v seznamu citací nejsou některé prameny uvedeny ve tvaru, který odpovídá normě. Po odborné stránce má práce dobrou úroveň, neboť autorka použila znalosti získané studiem a výsledky práce mohou být uplatněny v praxi.

Otázky pro diplomantku:

1. Z obrázku 43 na str. 36 plyne, že kružnice byly snímány ze tří bodů. Ovlivňuje počet a rozmístění bodů přesnost vypočtené náhradní geometrie?
2. Proč se ve výpočtu c_p a c_{pk} na str. 40 používá místo směrodatné odchylky její odhad R/d_2 ?

Závěr: Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm C - dobře.

V Praze dne 26.1.2016

Ing. Pavel Macháček, Ph.D.
Software Quality Assurance Engineer
Next Metrology Software s.r.o.